

3. Discuss needs and objectives of library classification.

पुस्तकालय वर्गीकरण की आवश्यकता एवं उद्देश्यों का वर्णन कीजिए।

4. Discuss the merits of card form catalogue.

पत्रक स्वरूप सूची के गुणों की चर्चा कीजिए।

5. Differentiate between library catalogue and bibliography.

पुस्तकालय सूची तथा ग्रन्थ-संदर्भ सूची में विभेद कीजिए।

6. Explain usefulness and importance of library catalogue.

पुस्तकालय सूची की उपयोगिता एवं महत्व को स्पष्ट कीजिए।

7. Describe merits and demerits of author catalogue.

लेखक सूची के गुणों एवं दोषों का वर्णन कीजिए।

8. Describe the limitations of Dewey Decimal Classification scheme.

डीवी दशमलव वर्गीकरण पद्धति की सीमाओं का उल्लेख कीजिए।

9. Discuss types of notation.

अंकन के प्रकारों की चर्चा कीजिए।

## DLIS-01

June – Examination 2022

### Diploma in Lib. and Info. Science Examination

#### Library Classification and Cataloguing (Theory)

#### पुस्तकालय वर्गीकरण एवं सूचीकरण (सिद्धान्त)

Paper : DLIS-01

Time : 1½ Hours ]

[ Maximum Marks : 100

**Note** :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश** :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section-A**

**5×4=20**

**(Very Short Answer Type Questions)**

**Note** :- Answer any *five* questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 4 marks.

**खण्ड—अ**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का है।

1. (i) Mention names of three volumes of 19<sup>th</sup> edition of DDC.  
19वें संस्करण के ड्यूई दशमलव वर्गीकरण पद्धति के तीन खण्डों के नाम बताइये।
- (ii) In which year the seventh (7<sup>th</sup>) edition of colon classification scheme was published ?  
द्वि-बिन्दु वर्गीकरण पद्धति का सातवाँ संस्करण किस वर्ष प्रकाशित हुआ था ?
- (iii) What do you mean by False link in Chain procedure ?  
शृंखला प्रक्रिया में मिथ्या कड़ी से आपका क्या आशय है ?
- (iv) Write meaning of 'Class'.  
'वर्ग' शब्द का अर्थ लिखिए।
- (v) What is Mixed Notation ?  
मिश्रित अंकन क्या है ?
- (vi) What do you mean by 'Bibliographical Information' ?  
'ग्रन्थपरक सूचना' से आपका क्या आशय है ?

(vii) Define 'Inter-library Loan'.

अंतर्पुस्तकालय-अन्तरादान की परिभाषा दीजिए।

(viii) What is 'Entry' in cataloguing ?

सूचीकरण में प्रविष्टि क्या है ?

(ix) What do you mean by 'Added Entries' ?

सहायक प्रविष्टियों से आपका क्या आशय है ?

(x) Define Facet synthesis.

पक्ष संश्लेषण की परिभाषा दीजिए।

**Section-B**

**4×20=80**

**(Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 20 marks.

**खण्ड—ब**

**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है।

2. Describe principle of 'later in time' with suitable examples.

'कालक्रम में उत्तरता' के सिद्धान्त को उचित उदाहरण सहित समझाइये।